Videſtur igitur in operibus diſtinguen- dum. **S**unt enim exercitia quedam q; ne- ceſſitati quotidiane inſeruiunt. vt eſt cibos

Speculum discipline

rum preparatio necessariorum ad die vterum coquine ablutio et consumilia quod omni tempore fieri solent. Sunt quedam alia que in diem alteram differri possunt. ut est scribere in quaterno. tunicas cum vestigis exercitare. caput abluere. ceteraque alia a quibus est diebus dominicis et festis precipuis abstinendum. ob sacri rennerentia temporis.

Festis namque dies per honestum quietis ocium. alii vero dies per laboris debiti exercitum honorantur. De quo Hugo. Quantum autem addit decoris diebus festi uis dies vacationis. tantum ornamenti confert ceteris diebus studium boni operis. ita ut in illis quisquis noluerit esse quietus index sit sue vanitatis. et in istis qui non fuerit laboriosus testis pigricie.

Carnales siquidem mentes ne vel in illis diebus quiescant. vanitas exagitat. Ne vel in istis in bono opere se exerceant. pigricia ligat. Deinde quasi concludens subiungit. Quapropter non negligenter habenda est in bono opere discretio temporis quia sicut malum opus nullo tempore lundabile est. ita etiam bonum opus quodammodo reprobatione dignum iudicatur. si tempore oportuno factum non est.

Diligentia in opere ex promptitudine operantis. et deuota fideliter operandorum executione dinoescitur. Diligentie huius modi promptitudo non in opere manuuntur. ita in conuentuali quolibet maxime locum habet. Quicquid pertinet ad conuentum. id precipuo diligentie studio est agendum. Sint ergo precipue ad conuentalia exequenda promptissimi. nunquam tarde ad opus dei vel ad mensam occurrant.

Vnde sanctus Benedictus. Ad horum divini officij mox ut auditum fuerit signum (relictis omnibus que in manibus fuerint) summa cum festinatione curratur. cum gravitate tamen ut non scurrilitas inueniat formitem. Ergo nihil operi dei ponatur.

Ad mensam autem quippe negligentiam non occurrit ante versum. ut simul omnes dicant versum et orent. et sub uno omnibus ad mensam accedant. Si usque ad secundam vicem correptus. emendare neglexerit. inter sancti decretum a communis est mensa participatione arcend. ut solus a communione consortio sequestratus reficiatur. sua ei-

de vino si fuerat habiturus portione sublata. Digne quidez a communione refectione sepellitur. qui se pro vicium a communione oratione secludit. Absit a seruis deviciose huius consuetudinis turpitude. ut conuentuale aliquod diuinum presertim officium alterius preterru cuiuslibet. tardu accessu vel certe abscessu propter opera dishonestente. Ut tardus accessus. sic ante horam recessus sine graui presumptus necessitate arguitur.

Impatientis et vani signum est homines in communibz anticipare recessum. nec opus dei posse in choro finetenus expectare. Si monachum sancto narrate Gregorio. post completum officium continuo recessente. uisus est demon ab oratorio retrahere. quid de his qui nec ipius expletione officij presulatur. Haud dubium conuentus uilibet decorum integratatis negligere. inexcusabile prouersus remissionis est vicium. Ad vicium autem viri occasio derit. si quelibet admittatur. Omnes deinceps fratres labores non ex sola consuetudine ut vitula docta trituram diligere. sed ex animi devotione sectentur. ut in communibz sit fervoris affectio specialis.

Conuentualem vitam ut sanctissimam immo angelicam toto affectu animi amplectantes. ei tam continua quam deuota psecutione adhucant. Quantu ad officium mensam et alia. viri nisi coacti a conuentus congregacione recedant. Tantam deus conuentui efficaciam concutit bonitatis. ut ibi augmentum suscipiat boni bonus. aut veniam mali malus. Multa in conuentu bona presertim conferuntur. absentiis subtrahuntur. Saul ad conuentum presentem accedens. prophetarum efficitur. extra conuentum factus queritur. Thomas discipulorum absens conuentui visionis dominice consolatione fraudat. quia ad collegium reuersus assequitur. Discipuli pariter congregati spiritus sanctum accipiunt. In conuentu dominus habitat et quiescit. ibi deuotos quosque ueriores gracie pabulo resocillat. ibi quoque plures negligentie personales in diuino maxime officio subrepentes. regenerationis communione suppleruntur. Ibi quod suis quisque non potest. aliorum meritis obtinere meret. Letez igitur ad maiora domini officia vice hospitalarie. reectorum. infirmitarie.

162a-25a

lectionis ad mensam et huiusmodi pncipali
ter et continue facienda. nouicios fratres
assumere. prouida religionis psuetudo nō
habet. Si tamē quādo ḥtingat eis aliqua
huiusmodi officiorū. vel ad horaz cōmitit.
magna debent deuotē suscipe. et ad faciē
dum ea māsuete. velociter. acceptabiliter.
integre. circūspecte. magnā debent diligen
tiā adhibere. **H**ansuete ēst sine mur
mure et displicentie signo. Fili ait sapiens.
In mansuetudine opera tua pfecte. **E**st
in ope bono necessaria strenuua velocitas.
De qua **S**apiēs dicit. **I**n opibus tuis e
sto velot. Velocitas hec maturitatē nō re
moner grauitatē. sed viciū carditatis exclu
dit. **E**st etiā acceptabiliter operandum.
vt quibus ministrat. pue honeste fieri pote
rit satis fiat. **O**pribat **A**postol⁹ et orari
rogabat. vt oblatio sua fieret acceptabilis ī
hierusalem sanctis. **M**agnus pfectus est
ei. cul⁹ ministerio multi leti faci deum lau
dant. **I**ntegritas in ope bono requirif.
vt nō diminuire. nō ad euasionem vel quasi
ad oculū sed pfecter res exigit fiat. **L**ir
cūspectio in obsequiis pue officiorū requi
rit varietas est habēda. quod p exemplū in
vno officio meli⁹ patet. **S**i quādo refe
ctoriarū vicem gerat. que ministranda fue
rint. tempe cōgruo. et mī. debito pparata
ministrant. et religiose distriduat. ne in men
sa defectus. vel circa ministeriū suū minus
expediens aliqd accidat. pmissuri. **P**ini
strenf itaq; necessaria tempestiue. **T**ur
pe est si ppter vnius defectū tota cōgrega
tio expectet. **S**ic et omnia siue fruce⁹ siue sa
poes siue alia comedentib⁹ congrue appo
nenda. psc̄ fratres ad mēsaz intrauerint
puide aponūteur. **C**onferendorū colla
tio successiua huentū sepius detinet. impu
tanda si qđe causex ex negligētia ministro
rū. Ad mensam vero quicqđ apponif. p
parati ut decet. reficientib⁹ offeraſ. **A**uces
si dande fuerint p̄us frāgant. herbe crude
si apponende fuerint mūdenf. et sic de alijs
obserueſ. **D**e omnib⁹ que apponunt. sua
cūlibet si fieri potest portio singularit tri
buatur. **S**unt rurigene q̄ nec a prelatis
discreta. vel ab extraneis sorte distinguāt.
Cōmunia maxime ut sal et aqua mēse nō
desint. q̄ in p̄mis puidus ministrator appo
nit. **A**qua nō solum p temperādo vino.
vino et sc̄pe. p alij necessaria est in mēsa.

Loclearia quoq; sānt ad omne potagium
opertuna. ne in parabside cū digito pisca
ri oporeat. z ne iuxta **H**ugonē in eodē iu
re et manus ablutionē et ventris refectionē
videat querere. **H**urilegos vel aues q̄
tenent alicubi cōtra ranas nullaten⁹ esse ī
refectorio dū fratres comedūt patientur.
Nec em̄ hocest expediē vel honestū. **S**ic
z in alijs circa istud vel aliud quodcūq; si
bi impositū officiū sint intenti. **S**criptum
est em̄. **L**uncta cum diligentia facite. **E**t
iterū. **A**gitē diligēter et erit dñs vobiscū in
bonis. **S**ic ageris in timore dei fideliter ī
corde pfecto. **H**onestas in opeatione ser
uatur. si omnia que agunt cū maturitate ac
religiositate quadā exerceant. z in omnib⁹ ni
tor inueniat mūdicie. **H**oc em̄ religiosum
maxime decet.

De disciplina in incessu.

Capitulū **XXIII.**

Disciplinā circa incessuz. penes mo
dū et discretionē in ambulādo cōsi
derent. **H**onestus em̄ mod⁹ req
rit. vt nō impetuosis et fractis gressib⁹ am
bulent. nec erecta cervice. nō p̄minentē pe
ctore. seu etiā inclinato sup humerū capite.
aut vagabunde pendentib⁹ manib⁹. q̄ om
nia vel levitatē vel supbiaiam vel remissionē
vel hypocrisim sapiūt. **D**ebent etiā ī eun
do discretionē habere. ne de illorū numero
censeant. de quib⁹ dicit p̄p̄herā. **N**ō est iu
dicū in gressib⁹ eorū. In eorū gressib⁹ non
inuenit iudicū. qui eundo necessitatē v̄l' or
dinem nō attendūt. **N**ecessitas discursum
inutile. **O**rdo inordinatiōis p̄fusionē ex
cludit. **D**iscursum igīt p̄ domū. p̄ hortū.
et extra domū. qui magnū est instabilis mē
tis iudicū. cautevitent. **I**n domo. ne scili
cer officinas. de loco ad locuz. de fratre ad
fratē inutiliter euagēt. aut loca rumorib⁹
audiendis. vel collocutionib⁹ apta fre
quentē. sed in locis sibi cōcessis. vt sunt ec
clesia. celle. capitulū si extranei affuerint. v̄l'
alijs locis si qua sibi fuerit specialit depu
tata cū silentio residentes. **O**fficinis p̄via
tis. putavbi cibaria p̄parant infirmi v̄l' ho
spites recreant. aut fratrū congregatiōi. v̄l'
comedentib⁹ et bibentib⁹ se nullaten⁹ inge
rant nō vocati. Erubescant p̄cipue ad refi
cientū mensaz accedere. v̄l' eis nisi p̄evidē
ti mīsterij necessitate assistere. **E**ffrontis est
bois nō erubescere comedētes. **V**erūtū si

Speculum Discipline

quādo eos loca sibi nō concessa necessitas adire cōpulerit. ad ostium pulsare aliquātulum possunt. vel vt aliquis egressus ad eos. vel ipi vocati securius et honestius intrent. In hortū nō vadant absq; licentia nisi eos vel ab aliquo pfecto mitti contigerit aut vocari. ad loca sua postq; ab eo recesserint. vel eius negocium fecerint. q̄cītius reuersuri. Veruntamen eorum instructoꝝ iuxta superioris dispositionem. nūc hos. nunc illos. aut etiā om̄s simul ad spaciandū in horto causa recreatiōis. v̄l alicuīus bone collatiōis poterit p se vel p alium fratrem pfectum cū expedire viderit vocare.

Tempeſbatiōis domū exire p̄pinq; suos visitare nō curent. nec enī inter cognatos et notos dominū inueni. **Vñ Bernar dus.** Quō te bone ieuſu int̄ meos cognatos inueniā q̄ int̄ tuos mīme es inueni. Si qn̄ domū q̄uis de superioris licetia exēunt. nihilomin' tamē idipm̄ significant suo instructori. qd̄ et de suis alijs norabilib; fact̄ obseruent. Ordo circa incessum est religioso in cōuentu specialit̄ seruādus. vt i. pcessiōnib; fratrē sibi collateralez attendat. vt chori sui partē in refectorio et in claustro cū p̄ gratiā ad eccliam itur. et in om̄i teneat loco. nec se ad chorū aliū v̄l in refectorio vel in claustro vel alibi trāferat. nisi causa rōnabili purgente. In ecclia vero inter pulpitū in medio choz; positiū et altare. duz maxime ibi aliquid dicif̄ nō facile trāseat. nū si forte alibi liber nō pateat transit. et tunc ab ipo pulpitū transiēs et inclinās. ne pulpitū videat venerari. nō ante ipm̄ directe sed a latere decenti inclinabit. Est cor do reuerētie et decentie i incessu. vt nō pas sim seniorē iunior antecedat. aut qn̄ vitari facile potest frequentes et nimis p̄pinq; ei trāscitus faciat ante ipm̄. In ecclia quoq; inter ministros altars. sub diaconuz videlicet dyaconū et sacerdotez in officio suo solēnit̄ ministrātes. necnō et ante frēs infra deambulatoriū sediliū et formariū. min⁹ honeste p̄ter necessitatē trāsit. Sed illud deambulatoriū intratur. ad vacua debet sedilia p introitū sediliib; ipis p̄pinq; orē accede re. nisi ob aliquā reuerentiā psonarū. si for te intermedie fuerint. sit aliter faciendū.

De disciplina in gestu membrorum.

Et in alijs membrorū corporis sine

oculorum sine oris. sine brachiorum. manūm̄ officiū discipline studenduz. De quib; adhuc aliqd̄ breuiter supponentur.

Amatores igī honestat̄. oculos ab ordinata euagatiōe et exaltatiōe in mēsa et i choro p̄cipue diligēt custodiāt. # Scriptū est em̄. Oculi stultoz in finib; terre. Et dilatatio cordis est exaltatio oculoz. Leuat quidā p̄pheta oculos ut petat auxiliū. dñs vt impendat. Tu quoq; si locū causam et tps̄ considerās. tua vel fratr̄ necessitate oculos leuas. nō solū nō culpo sed pluri mū laudo. hoc em̄ excusat miseria. illud commendat misericordia. Sin alias nō p̄phete. non dñi sed dine v̄l eue. imo ip̄l sathanete imitatorē diterim. Hō sint in risu faciles. nec in voce clamosi. Lachinus p̄cipue. grauitatē religiosi plurimuz de honestat. Vile prorsus religiosum virū vt puerū cachinare. Hō licet religiosum virū dissoluti labijs risuz p̄ferre. sed hilari vultu cordis hilaritatē p̄tendere. In daciōe pacis labia semp claudāt. quib; aptis turpiter exhibet.